2

                                                                                                      Дело № 5-1699-2110/2024
86MS0050-01-2024-007832-38

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

 24 октября 2024 года                                                                               город Нижневартовск
 Мировой судья судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО - Югры Полякова О.С., рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении в отношении:

директора ООО «Пилипака и Компания» Пилипака Бориса Александровича, … года рождения, уроженца …, проживающего по адресу: …, ИНН …, паспорт …выдан … года,
УСТАНОВИЛ:
       30.05.2024 года в 00 часов 01 минуту директором ООО «Пилипака и Компания» (юридический адрес: ХМАО-Югра г. Нижневартовск, ул. Северная д. 39 стр. 20) Пилипака Б.А. нарушены требования п. 5 ст. 93.1 НК РФ,  не предоставлены в МРИ ФНС России № 6 по ХМАО-Югре документы по требованию от 02.05.2024 года № 12\3645, срок исполнения его в течение 10 дней со дня получения,  не позднее 29.05.2024 года.
На рассмотрение дела об административном правонарушении Пилипака Б.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом.

Мировой судья,  исследовал письменные доказательства по делу:

- протокол №  86032426800078500001 об административном правонарушении от 24.09.2024 года,
- копию требования № 12\3645 от о предоставлении документов от 29.05.2024  года;

- отчет об отслеживании, согласно которого требование получено 15.05.2024;

-выписку ЕГРЮЛ.

Частью 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Объектом административно-правовой охраны ч. 1 ст. 15.6 КРФобАП является порядок осуществления налогового контроля.
Объективная сторона административного правонарушения состоит в том, что виновный не представляет в срок, установленный законодательством о налогах и сборах, сведения необходимые для осуществления мероприятий по налоговому контролю.
В соответствии с п. 5 ст. 93.1 НК РФ лицо, получившее требование о представлении документов (информации), исполняет его в течение десяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).
Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанный срок, налоговый орган по ходатайству лица, у которого истребованы документы, вправе продлить срок представления этих документов (информации).
Материалами дела установлено, что Пилипака Б.А. не предоставлены в установленный законом срок сведения по требованию № 12\3645 о предоставлении документов от 02.05.2024  года.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют закону и подтверждают виновность Пилипака Б.А. в совершении инкриминируемого правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ и полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
директора ООО «Пилипака и Компания» Пилипака Бориса Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты - Мансийскому автономному округу – Югре (Аппарат Губернатора Ханты - Мансийского автономного округа – Югры), КПП 86101001, ИНН 8601056281, ОКТМО 71875000, счет получателя платежа 03100643000000018700, БИК 007162163, к/сч 401028102453700000007, Банк РКЦ г. Ханты-Мансийска, КБК 69011601153010006140. Идентификатор  0412365400505016992415188.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Нижневартовский городской суд через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья                                                                                   О.С. Полякова

  «__24__»____10________2024 г.

Подлинник постановления находится в материалах административного дела 5-1699-2110/2024 мирового судьи судебного участка № 10 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.